
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 74 del 4 aprile 2024  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI RIPRESE VIDEO, DIRETTA STREAMING E INTERPRETARIATO PER LA CONFERENZA FINALE 
DEL PROGETTO HORIZON EUROPE T-FACTOR (CUP B19J20000710006) - CIG B1197DB49E - Aggiudicazione 
a MMG Multimedia Meeting Group snc (P.IVA 04996950483) 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 
 

- Anci Toscana è Capofila del progetto Horizon Europe T-FACTOR (CUP B19J20000710006). Fra le 
attività progettuali, Anci Toscana deve organizzare la Conferenza finale, da svolgersi nella giornata 
di martedì 7 maggio 2024 presso la sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi (Via Cavour, 3, FI). 
L’evento si svolgerà in varie sessioni nell’arco della giornata a partire dalle ore 10.00 fino alle ore 
15.30. È prevista la pausa pranzo nell’orario 13.00-14.30.  

- si rende necessario affidare ad un operatore specializzato il servizio di riprese video, diretta 
streaming e interpretariato per l’evento sopra richiamato come segue: 
a) noleggio e allestimento dell’attrezzatura necessaria all’erogazione del servizio; 
b) registrazione dell'evento e trasmissione in diretta streaming  
c) dovrà essere garantita un’attività minima di regia (si specifica in tal senso che è prevista la 
visualizzazione delle slide dei relatori durante gli interventi programmati); 
d) interpretariato professionale per la traduzione simultanea in lingue inglese e italiano  

 
Richiamato che: 
 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 3.450,00 oltre IVA nei termini di 
legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 



 

 

 
 

2 
 

lett. b) del D.Lgs. n.  36/2023; 
- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è B1197DB49E; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- MMG Multimedia Meeting Group SNC è la ditta fornitrice della Città Metropolitana di Firenze. 

  
 

Preso atto che: 
- In data 7 marzo 2024 Anci Toscana ha inviato la Richiesta di Preventivo per il servizio di riprese video, 

diretta streaming e interpretariato; 
- In data 19 marzo 2024, MMG Multimedia Meeting Group SNC, con sede legale in Via Frusa 49, 50131, 

Firenze, P.Iva/C.F. 04996950483, ha inviato preventivo per il servizio in oggetto. 
 

 Visto: 

- il preventivo ricevuto da MMG Multimedia Meeting Group SNC prot. n. 335/24/E; 
 
Considerato che: 

- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura;  

 
 

Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di riprese video, diretta streaming e interpretariato,  CIG B1197DB49E alla 

Società MMG Multimedia Meeting Group SNC,  con sede legale in Via Frusa 49, 50131, Firenze, 
P.Iva/C.F. 04996950483, per un importo di € 3.450,00 (“tremilaquattrocentocinquanta”/00); 
l’importo totale previsto per il servizio in oggetto è da considerarsi esente IVA ai sensi dell'art. 72, c. 
3, n. 3 D.P.R. 633/1972 poiché́ realizzato nell’ambito di un progetto Horizon Europe (progetto di 
ricerca finanziato dalla CE). 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Richiesta preventivo (All. A); Preventivo prot. n. 335/24/E del 19 marzo 2024 (All. B). 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html


 

 

 
 

3 
 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario 
nel preventivo prot. n. 335/24/E del 19 marzo 2024. 

 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 



    

 

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Prot.n. 68/24/U 
 
Spett.le MMG Multimedia Meeting Group  
Via Frusa, 49, 50131 Firenze FI 
info@mm-group.it  
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DI RIPRESE VIDEO, DIRETTA STREAMING E 
INTERPRETARIATO PER LA CONFERENZA FINALE DEL PROGETTO HORIZON EUROPE T-FACTOR (CUP 
B19J20000710006)  
 
 
Gentile operatore, 
 
Anci Toscana è Capofila del progetto Horizon Europe T-FACTOR (CUP B19J20000710006). Fra le attività 
progettuali, Anci Toscana deve organizzare la Conferenza finale, da svolgersi nella giornata di martedì 7 
maggio 2024 presso la sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi (Via Cavour, 3, FI).   
 
 
1 – OGGETTO DELLA RICHIESTA DI PREVENTIVO 
 
Con la presente siamo quindi a richiedere la vostra migliore offerta per la realizzazione del servizio di 
riprese video, diretta streaming e interpretariato, come segue: 
 
a) Noleggio e allestimento dell’attrezzatura necessaria all’erogazione del servizio; 
b) Registrazione dell'evento e trasmissione in diretta streaming  
c) Dovrà essere garantita un’attività minima di regia (si specifica in tal senso che è prevista la 
visualizzazione delle slide dei relatori durante gli interventi programmati); 
d) Interpretariato professionale per la traduzione simultanea in lingue inglese e italiano  
 
L’evento si svolgerà in varie sessioni nell’arco della giornata a partire dalle ore 10.00 fino alle ore 15.30. È 
prevista la pausa pranzo nell’orario 13.00-14.30.  
 
 
2 – TERMINI E MODALITA' DI INVIO DEL PREVENTIVO 
 
Per partecipare alla presente richiesta di preventivi, comunque, NON IMPEGNATIVA per questa 
amministrazione, codesta Spett.le impresa dovrà far pervenire alla mail progetti.europa@ancitoscana.it 
entro le ore 12:00 di giovedì 14 marzo 2024 il vostro migliore preventivo, relativamente ai punti a), b), c), d), 
indicando il dettaglio delle voci di prezzo che concorrono a determinare l’importo totale dell'offerta; 
 
La proposta dovrà essere trasmessa alla mail indicata sopra, con l’oggetto: PREVENTIVO PER IL SERVIZIO 
DI RIPRESE VIDEO, DIRETTA STREAMING E INTERPRETARIATO PER LA CONFERENZA FINALE DEL 
PROGETTO HORIZON EUROPE T-FACTOR (CUP B19J20000710006). 
Le offerte incomplete o pervenute dopo la scadenza fissata non saranno valutate.  
 
3. AVVERTENZE 

mailto:info@mm-group.it


 

 

 

 

 

2 
 

 

● Eventuali previsioni nell'offerta non conformi alla disciplina del codice dei contratti pubblici (Dlgs. 
36/2023) saranno ritenute come non apposte e prive di effetto;  

● Anci Toscana ai fini dell’aggiudicazione del servizio, acquisirà, da parte dell’Operatore economico, le 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà per il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023. 
Anci Toscana verificherà le suddette dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato 
ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023; 

● La presente richiesta di preventivo non vincola Anci Toscana a procedere con successivo 
affidamento. 

● L’operatore dovrà compilare e sottoscrivere la “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione” che 
verrà fornita dall’Amministrazione, in cui dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di: 
a) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94- 95 e 98 del Codice  
b) non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165; 

● L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare luogo all’affidamento o di prorogarne la data ove 
lo richiedano motivate esigenze, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo; 

● L’Amministrazione ha facoltà di non procedere all’affidamento se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea; 

● L’Amministrazione ha facoltà di procedere all’affidamento definitivo anche in presenza di una sola 
offerta conveniente ed idonea; 

● L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all’affidamento ove lo richiedano motivate 
esigenze di interesse pubblico; 
 
Per maggiori informazioni si prega di contattare Giulia Del Turco al 3273666849.  
 
 
 
Firenze, 07/03/2024  
 
GARANZIA DI PROTEZIONE E RISERVATEZZA DEI DATI 
 
I Vostri dati personali saranno trattati in formato cartaceo ed elettronico solo per le finalità relative all’invio 
delle informazioni richieste, ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle 
finalità e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati. I Vostri dati non saranno 
oggetto di alcuna diffusione. In qualsiasi momento potrete esercitare i diritti di cui al Regolamento UE 
679/2016. 
Il Titolare del trattamento è A.N.C.I. Toscana 
Recapiti: posta@ancitoscana.it; 0552477490 



 

MMG Multimedia Meeting Group s.n.c. 
www.mm-group.it          Via Frusa , 49  50131 Firenze – Telefono  r.a. : 055/582929 - Fax 055/579889          info@mm-group.it 

P.IVA / Cod. Fisc.: 04996950483 – C.C.I.A.A. : R.E.A. n° 507030  

 

Spett.le  

ANCI TOSCANA 

Alla cortese attenzione Giulia Del Turco 
 

Firenze, 19 Marzo 2024 

 

OGGETTO: Vs. Evento in data 7 Maggio 2024 (ore 10:00-15:30) 

c/o la Sala Luca Giordano del Palazzo Medici Riccardi (FI)  

Offerta prestazione servizi tecnici. REV 

 
Facendo seguito alla Vs. cortese richiesta Vi rimettiamo ns. migliore offerta per quanto in oggetto e 

come sotto descritto: 

 

SERVIZIO DI AMPLIFICAZIONE AUDIO composto da: 

 

• N. 01 Mixer audio di livello e caratteristiche professionali 

• N. 01 Amplificatore di potenza stereo di livello e caratteristiche professionali 

• N. 04 Diffusori acustici  

• N. 04 Microfono a filo su base tavolo 

• N. 01 Radiomicrofono professionale a mano per gli interventi volanti in sala 

• Assistenza tecnica in sala durante lo svolgimento dei lavori 
 

SISTEMA DI VIDEOPROIEZIONE CON OTTICA“DA FONDO SALA”  composto da: 

 

• N.01 Videoproiettore LCD ad altissima  luminosità 7000 A.Lumen ingressi video e 

da PC , comprensivo di cavi di collegamento  

• N. 01 Teleobbiettivo speciale per la proiezione da fondo sala.  

• N. 01 Schermo per proiezione frontale completo di telaio autoportante dim. base mt. 3,00  

• N. 01 Monitor di pw da posizionare sul tavolo relatore 

• N. 01 Visual presenter wireless 

• N. 01 Personal computer portatile  

• N. 01 Serie di cavi e accessori per collegamento al PC/Video. 

 

Prezzo totale: €. 650,00 

 
SISTEMA DI WEBCASTING 

 

• N. 01 Telecamera  

• Sistema Hardware e Software completo di scheda di acquisizione Audio/Video con 

funzioni di WEBCASTING AVANZATO (bitrate della trasmissione con risoluzione HD) per 

la trasmissione dell’Evento in Live streaming verso Vs. canale Social  Facebook o You 

Tube  

• Gestione trasmissione di 2 flussi video (lingua originale e italiano/o inglese) 

• N. 01 Personal computer per gestione dello streaming 

• N. 01 Switcher per la gestione dei contenuti multimediali 

• KIT Cavi collegamento A/V 

• N. 01 Tecnico specializzato durante lo svolgimento dei lavori 

 

Prezzo totale: €. 850,00 



 

MMG Multimedia Meeting Group s.n.c. 
www.mm-group.it          Via Frusa , 49  50131 Firenze – Telefono  r.a. : 055/582929 - Fax 055/579889          info@mm-group.it 

P.IVA / Cod. Fisc.: 04996950483 – C.C.I.A.A. : R.E.A. n° 507030 

2

 
 

SERVIZIO DI TRADUZIONE SIMULTANEA A RAGGI INFRAROSSI 

 
 

• N. 01 Cabina (a norme internazionali ISO-AIIC – dim. cm. 160 x 160 – h = cm. 200 

cad.)  

• N.02 Postazioni microfoniche e di ascolto complete di cuffie alta fedeltà per interpreti. 

• N.80 Apparecchi ricevitori completi di cuffie ad alta fedeltà 

• N.01 Trasmettitore a raggi infrarossi 

• Irradiatori a raggi I.R. nella quantità necessaria 

• Trasporto, allestimenti e collaudi, successivi smontaggi ecc…. 

• Assistenza tecnica specializzata durante lo svolgimento dei lavori 
 

Prezzo totale: €. 1.000,00 
 

 

SERVIZIO DI INTERPRETARIATO PROFESSIONALE 
 

• Servizio di interpretariato professionale con n. 02 interpreti “Top Level” per lingue 

italiano-inglese 
 

 

Prezzo totale: €. 950,00 

 

 

Prezzo totale offerta: €. 3.450,00 
 

Durante il periodo di noleggio gli apparecchi ricevitori  indicati in offerta si intendono sotto 

la Vs. completa responsabilità. In caso di mancata riconsegna , guasti e/o manomissioni , Vi 

verranno addebitati (in aggiunta al prezzo di noleggio) gli eventuali costi di acquisto (circa € 

200,00 + IVA) o di riparazione degli stessi 

 

Il prezzo sopra indicato non comprende: 

 

• l’IVA al 22%. 

• Connettività internet: a carico di Palazzo Medici Riccardi 

• Il servizio di distribuzione e recupero degli apparecchi ricevitori: a Vs. cura 
 

 
Condizioni di pagamento: da concordare. 

 

 

Restiamo a Vs. disposizione per eventuali chiarimenti o necessità ed in attesa di Vs. conferma, 

porgiamo distinti saluti. 

 

p. MMG Multimedia Meeting Group 

Sabrina Raddi 

 

 

Timbro e firma per accettazione 

__________________________ 


		2024-04-04T12:21:10+0200




